[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения

ГОРОД ЖУКОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Жуков

от  25 марта         2014

           №   89
Об утверждении долгосрочной

муниципальной программы   «Безопасность

жизнедеятельности на территории

городского поселения город Жуков
на 2014 – 2016 годы»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом  Президента Российской Федерации от 14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства»,-
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Утвердить    долгосрочную    муниципальную   программу     «Безопасность  жизнедеятельности    на территории   городского    поселения     город Жуков на 2014-2016  годы » (прилагается).

2.   Отделу учета, экономики и финансов администрации  городского поселения город Жуков  (Квасова О.Н.)  осуществлять финансирование данной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия, подлежит опубликованию в газете «Жуковский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 г.

4. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения город Жуков от 29.12.2012 г. № 356  «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие гражданской обороны  городского поселения город Жуков на период 2013-2017 г.г.»
5. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой и возлагаю  на начальника отдела муниципального хозяйства,  строительства, энергетики и ГО и ЧС  Афонину О.Ф.
Глава администрации

городского поселения город Жуков

           С.А. Солодухин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

городского поселения город Жуков

от 18 марта 2014  г  № 89

Долгосрочная муниципальная программа

 «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения город Жуков
на 2014-2016 годы»
1. Паспорт программы.
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная программа  «Безопасность жизнедеятельности на территории городского поселения город Жуков на 2014-2016 годы»

	Цель  Программы
	Повышение уровня  безопасности жизнедеятельности населения городского поселения город Жуков

	Задачи Программы
	1. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

3. Антитеррористическая и общественная безопасность, профилактика правонарушений.

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения город Жуков

	Исполнители Программы
	Отдел муниципального хозяйства, строительства, энергетики и ГОЧС

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 "Развитие и совершенствование гражданской обороны»

Подпрограмма 2 "Охрана правопорядка»

	Срок реализации Программы
	2014-2016 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	· всего  4081,6 тыс. руб. в т.ч. 2014 г –1235,6 тыс. руб. ;
2015 г – 1553 тыс.руб.; 2016 г. – 1293 тыс.руб.
Источник финансирования: средства  бюджета городского поселения город Жуков

	Планируемые результаты реализации Программы
	1. Повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.

2. Снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3. Безопасное функционирование учреждений городского поселения город Жуков  за счет проведения комплекса мероприятий по профилактике чрезвычайных ситуаций и проведению первичных мер пожарной безопасности.

4. Снижение возможности террористических актов и их негативных последствий на территории поселения.

5. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

1. Обоснование необходимости разработки  муниципальной
программы
      Долгосрочная муниципальная программа  «Безопасность жизнедеятельности на территории  городского поселения город Жуков на 2014-2016  годы» (далее - Программа) ориентирована  на межотраслевой  подход к решению всего комплекса проблем граждан в городском поселении город Жуков. Перспективы развития на ближайшие годы предполагает значительный рост общественно-политической жизни поселения, проведения различных культурно-массовых мероприятий. В связи с этим встает вопрос о необходимости поддержания на должном уровне обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, в том числе общественной безопасности на территории поселения.

Применение программно-целевого метода позволяет обеспечить  комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие инфраструктуры обеспечения безопасности жизнедеятельности населения городского поселения город Жуков на основе целей, задач, состава и структуры мероприятий, концентрации ресурсов на реализацию мероприятий, соответствующих приоритетным целям и задачам в сфере обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, повышения результативности использования финансовых ресурсов в результате ведомственного подхода к решению проблемных вопросов поселенческого уровня по обеспечению безопасности населения.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью настоящей Программы является повышение уровня обеспечения безопасности жизнедеятельности населения городского поселения город Жуков.
Программа направлена на решение следующих задач:

а) предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций;

б) обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

в)антитеррористическая и общественная безопасность, профилактика правонарушений.

3. Сроки реализации Программы
         Программа рассчитана на период с 1 января 2014 года по 31 декабря 2016 года.

4. Основные направления и механизмы реализации Программы
4.1.Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в городском поселении город Жуков;

4.2.Проведение мероприятий по гражданской обороне;

4.3.Обучение населения в области гражданской обороны, профилактике и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4.4.Проведение мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций;

4.5.Создание запасов продовольствия, медицинских средств, средств индивидуальной защиты и иных средств;

4.6.Осуществление сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;

4.7.Создание резервов финансовых и материальных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

4.8.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности посредством проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности;

4.9.Создание и организация работы добровольной народной дружины городского поселения город Жуков.

4.10.Информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму;

4.11.Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений, а также ликвидация их последствий, пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей   и  религиозных  конфессий.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета городского поселения город Жуков. В качестве дополнительных источников финансирования отдельных мероприятий могут привлекаться средства организаций независимо от форм собственности,  деятельность которых осуществляется на территории городского поселения город Жуков.

Объемы финансирования утверждаются на период действия Программы.
6. Управление реализацией Программы и контроль над  ходом ее выполнения
Управление реализацией Программы осуществляет Координатор - Глава администрации городского поселения город Жуков.

Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижений значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несёт отдел муниципального хозяйства, строительства, энергетики и ГОЧС  администрации (далее-Отдел).
После окончания срока реализации Программы Отдел  представляет Главе администрации городского поселения город Жуков итоговый отчет о ее реализации.

         Итоговый отчет о реализации Программы Отдел размещает на официальном  сайте городского поселения город Жуков   в сети  Интернет.

7. Мероприятия по реализации Программы
Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных на обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского
поселения город Жуков   в 2014-2016 г.г.

Перечень мероприятий долгосрочной муниципальной программы

«Безопасность жизнедеятельности на территории

городского поселения город Жуков на 2014-2016 годы»

№

п\п

Мероприятия по реализации программы

	Всего

в тыс.

руб.

В
	В т.ч. по годам

(в тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016

Подпрограмма I «Развитие и совершенствование гражданской обороны»
	1
	Капитальный ремонт плотины, расположенной  в г. Жуков на ручье без названия

	275
	275

	2
	Разработка расчета  вероятного вреда причиненной жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии на гидротехническом сооружении (далее ГТС) на ручье без названия в районе д. Величково
	60
	60

	3
	Разработка расчета  вероятного вреда причиненной жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в результате аварии на ГТС  на ручье без названия в  г. Жуков
	60

	60

	4
	Разработка план ликвидации аварий ГТС на ручье без названия в г. Жуков
	20

	20

	5
	Разработка правил эксплуатации ГТС на ручье без названия в г. Жуков
	60

	60

	6
	Разработка критериев  безопасности ГТС пруда на ручье без названия в г. Жуков
	70

	70

	7
	Приобретение средств индивидуальной защиты

	166
	16
	100
	50

	8
	Оборудование учебно-консультационного пункта
	25
	25

	9
	Проведение учений, тренировок и других мероприятий по ЧС и ГО
	Без

финансирования

	10
	Изготовление и  распространение наглядной агитации по действиям в ЧС и ГО

	9
	3
	3
	3

	11
	Обучение населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях и ГО:

работающего – по месту работы;

неработающего посредством бесед, лекций, просмотров учебных фильмов и пособий
	Без

финансирования

	12
	Содействие устойчивому функционированию учреждений и организаций в чрезвычайных ситуациях

	Без

финансирования

	13
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

Изготовление и установка на водоемах предостерегающих знаков о запрете купания;

Оборудование мест купания средствами наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на воде
	84
	28
	28
	28

	14
	Обустройство пляжа (пруд г. Жуков), затраты  на оборудование и содержание спасательного поста
	820
	-
	410
	410

	15
	Проведение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности
	Без финансирования

	16
	Информационное обеспечение населения в сфере пожарной безопасности в средствах массовой информации
	Без финансирования

	17
	Приобретение пожарного оборудования для добровольной пожарной команды городского поселения город Жуков
	11
	11

	18
	Участие в проверке противопожарных гидрантов на территории поселения
	Без финансирования

	19
	Проведение эксплуатационных испытаний электроустановок в подведомственных учреждениях
	32
	32

	Всего по подпрограмме I
	1692
	450
	751
	491

Подпрограмма II «Охрана правопорядка»
	1
	Проведение комиссионных обследований объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения населения

	Без финансирования

	2
	Организация мер безопасности при проведении культурно-массовых, спортивных, молодежных мероприятий на территории городского  поселения
	Без финансирования

	3
	Организация и проведение пропагандистских агитационных мероприятий, разработка и распространение памяток, листовок,  размещение информации в средствах массовой информации по вопросам противодействию терроризму и экстремизму
	6
	2
	2
	2

	4
	Установка аппаратуры видеонаблюдения по согласованию с правоохранительными органами на территории городского поселения в целях предотвращения терроризма и обеспечения общественной безопасности
	900
	300
	300
	300

	5
	Организация и содержание добровольной народной дружины на территории городского поселения город Жуков
	1483,6
	483,6
	500
	500

	Всего по подпрограмме II
	2389,6
	785,6
	802

	802

   ИТОГО  ПО ПРОГРАММЕ:                  4081,6       1235,6        1553         1293